
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.60 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Tuesday 6 January 2026 

 
 
Dear Councillor,  
 
CABINET 
 
A  meeting of the Cabinet will be held Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, Angel Street, 
Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams on Tuesday, 13 January 2026 at 14:30. 
 
AGENDA 
 

1 Apologies for Absence
  

To receive apologies for absence from Members.  
 

2 Declarations of Interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008. 
 

3 Approval of Minutes
 5 - 12 

To receive for approval the Minutes of 16/12/2025 
 

4 Children's Residential Home
13 - 18 

 
5 Annual Corporate Safeguarding Report 2024/2025

19 - 52 
 

  

Public Document Pack



6 School Modernisation Programme Replacement Heronsbridge School - Modification to 
school opening

53 - 60 
 

7 Medium Term Financial Strategy 2026-27 to 2029-30
61 - 128 

 
8 Urgent Items

  
To consider any items of business that by reason of special circumstances the chairperson is 
of the opinion should be considered at the meeting as a matter of urgency in accordance with 
paragraph 2.4 (e) of the Cabinet Procedure Rules within the Constitution. 
 
 

9 Exclusion of the Public
  

The following item is not for publication as it contains exempt information as defined in 
Paragraphs 14 and 16 of Part 4 and Paragraph 21 of Part 5, Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972, as amended by the Local Government (Access to Information) 
(Variation) (Wales) Order 2007. 
 
If following the application of the public interest test Cabinet resolves pursuant to the Act to 
consider this item in private, the public will be excluded from the meeting during such 
consideration. 
 

10 Approval of Exempt Minutes
 129 - 130 

To receive for approval the exempt minutes of 16/12/2025 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: 
 
E L P Caparros 
G Haines 
M J Evans 
N Farr 
J Gebbie 
M Jones 
JC Spanswick 
HM Williams 
 
 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


CABINET - TUESDAY, 16 DECEMBER 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE CABINET HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB / REMOTELY VIA MICROSOFT TEAMS. ON TUESDAY, 16 DECEMBER 2025 AT 14:30 
 
 

Present 
 

Councillor JC Spanswick – Chairperson 
 
N Farr J Gebbie HM Williams E L P Caparros 
G Haines M J Evans M Jones  

 
 

    
 
 
Officers: 
 
Jake Morgan Chief Executive 
Nimi Chandrasena Democratic Services Officer - Support 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Housing & Change 
Claire Marchant Corporate Director - Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Kelly Watson Chief Officer - Legal & Regulatory Services, HR & Corpora

Minutes of the meeting


CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CABINET A GYNHALIWYD HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB / O BELL DRWY TIMAU MICROSOFT. AR DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 
14:30 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd JC Spanswick – Cadeirydd  
 
J Gebbie HM Williams E L P Caparros M J Evans 
M Jones GC Haines   
 
 

Presennol – O Bell  
 
N Farr    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
 Dim 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Swyddogion: 
 
Jake Morgan Prif Weithredwr 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Cefnogaeth 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Gaynor Thomas Rheolwr Rhaglen Ysgolion 
Raeanna Grainger Rheolwr Grŵp, IAA a Diogelu 



CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

 
 
 
 

575. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
 

576. Datganiadau o fuddiant 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
577. Cymeradwyaeth Cofnodion 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod o 16/12/2025 fel cofnod gwir a chywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
578. Cartref Preswyl Plant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant adroddiad a ofynnodd i'r 
Cabinet gymeradwyo cyllideb gyfalaf o £1,620,450 ar gyfer caffael ac adnewyddu cartref preswyl i blant, 
i'w ariannu i ddechrau o adnoddau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (BCBC). Nod y fenter 
oedd darparu darpariaeth o ansawdd uchel yn y sir i blant ag anghenion cymhleth, gan leihau'r ddibyniaeth 
ar leoliadau costus a phell y tu allan i'r sir. 
 
 



CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

Gofynnodd Aelod am y strategaeth recriwtio ar gyfer staff arbenigol sydd eu hangen ar gyfer gofal mor 
gymhleth. Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod pecyn 
recriwtio a chadw cadarn ar waith, gan bwysleisio bod bod yn gyflogwr o ddewis yn y sector gofal 
cymdeithasol yn flaenoriaeth i sicrhau bod y cartref wedi'i staffio'n llawn. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cabinet: 
 
• yn cytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r Cyngor i'w gymeradwyo ar gyfer cyllideb gyfalaf o £1,620,450 i'w 
chynnwys yn Rhaglen Gyfalaf y Cyngor ar gyfer caffael ac adnewyddu cartref preswyl i blant, i'w ariannu'n 
wreiddiol o adnoddau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (BCBC), ar y dybiaeth y byddai rhai 
neu'r holl gostau'n cael eu hadennill drwy Gronfa Tai gyda Gofal Llywodraeth Cymru, a; 
 
• yn nodi'r risgiau sy'n gysylltiedig â chymeradwyaeth Llywodraeth Cymru ac, yn amodol ar 
gymeradwyaeth y Cyngor, yn cefnogi bwrw ymlaen "mewn perygl" â'r caffaeliad i fodloni amserlen 
2025/26, gyda gwaith adnewyddu wedi'i gynllunio ar gyfer 2026/27. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
579. Adroddiad Diogelu Corfforaethol Blynyddol 2024-2025 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad blynyddol ar Ddiogelu Corfforaethol a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r Cabinet ar berfformiad y cyngor o ran amddiffyn plant ac oedolion agored i 
niwed. Nododd lefel uchel o gydymffurfiaeth â hyfforddiant diogelu gorfodol ar draws y gweithlu ond 
nododd feysydd i'w gwella ymhellach wrth fonitro contractwyr. Roedd yr adroddiad llawn ynghlwm yn 
Atodiad 1. 

 
Cwestiynodd aelod sut mae'r cyngor yn sicrhau bod contractwyr trydydd parti yn cadw at yr un safonau 
diogelu llym â staff mewnol. Esboniodd y Prif Weithredwr fod cymalau diogelu yn safonol ym mhob 
contract cyngor, ac mae timau caffael wedi cynyddu amlder eu harchwiliadau i wirio cydymffurfiaeth. 
 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cabinet yn cymeradwyo Adroddiad Diogelu Corfforaethol Blynyddol 2024/25. 
 
 



CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
580. Rhaglen Moderneiddio Ysgolion Amnewid Ysgol Heronsbridge - 

Addasiad i agoriad yr ysgol 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i addasu dyddiad agor Ysgol Heronsbridge newydd i ddechrau tymor yr Hydref 2028. 
 
Esboniodd fod oedi wedi'i achosi gan gostau cynyddol a chymhlethdodau penodi contractwr dylunio ac 
adeiladu, ond roedd Kier Construction bellach wedi bwrw ymlaen â'r dyluniad a'r rhaglen. Mae'r pennaeth, 
y corff llywodraethu, a swyddogion Llywodraeth Cymru wedi cytuno ar y dyddiad diwygiedig. 
 
Gofynnwyd y cwestiynau canlynol gan Aelodau'r Cabinet: 
• A yw teuluoedd a gofalwyr yn cael eu hysbysu am y newidiadau? 
• A yw'r amserlen ddiwygiedig yn caniatáu digon o amser i'r ysgol reoli'r newid? 
 
Darparwyd ymatebion gan y Rheolwr Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cabinet yn cymeradwyo addasu dyddiad agor Ysgol Heronsbridge newydd i 
ddechrau tymor yr hydref 2028. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
581. Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2026-27 i 2029-30 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn amlinellu'r Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig a'r gyllideb refeniw ar gyfer ymgynghori. 
 
Cynghorodd fod y Cyngor wedi derbyn cyhoeddiad hwyr am gyllid ychwanegol gan Lywodraeth Cymru, 
sy'n gwella'r sefyllfa ariannol. Cynnydd arfaethedig o £4 miliwn ar gyfer addysg. Ni fydd toriad o 1% ar 
gyfer addysg eleni na'r flwyddyn nesaf, gan ymateb i bryderon gan lywodraethwyr ysgolion. Cynghorodd 
fod y cronfeydd wrth gefn ar hyn o bryd ychydig o dan y targed a argymhellwyd o 5%. 
 



CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

Trafodwyd y pwyntiau canlynol: 
 
Croesawyd cyllid ychwanegol ond anogwyd y cyhoedd i gymryd rhan yn yr ymgynghoriad cyllideb, a oedd 
ar agor ar hyn o bryd. 
 
Ailadroddodd yr Arweinydd yr ymrwymiad i beidio â thorri cyllidebau ysgolion. Bydd y setliad gwell yn helpu 
tuag at fannau cyhoeddus a diogelwch priffyrdd. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cabinet yn cyflwyno cyllideb flynyddol 2026-27 a datblygiad y Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2026-27 i 2029-30 i ymgynghori arnynt, fel y nodir yn yr adroddiad, cyn cyflwyno fersiwn 
derfynol i'w chymeradwyo gan y Cyngor ar Chwefror 25, 2026. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
582. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
583. Gwahardd y Cyhoedd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Ni ddylid cyhoeddi'r eitem ganlynol gan ei bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel 
y'i diffinnir ym Mharagraffau 14 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972, fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 
2007. 
 
Yn dilyn cymhwyso prawf budd y cyhoedd, penderfynodd y Cabinet yn unol â'r Ddeddf ystyried yr eitem 
hon yn breifat, gyda'r cyhoedd yn cael eu heithrio o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth honno. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 



CABINET - DYDD MAWRTH, 13 IONAWR 2026 

 

584. Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod o 16/12/2025 fel cofnod gwir a chywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Ionawr 2026 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 15:20 

https://youtu.be/l7ug6hdGkpM

